

Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto
General del Estado a julio de 2024

Resultado Global del PGE

En el mes de julio de 2024 el resultado global del PGE registró un déficit de USD 175 millones, en contraste al déficit evidenciado en julio de 2023 (USD 688 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a julio de 2024 totalizó un superávit de USD 42 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior con un déficit de USD 2.152 millones.

Tabla No. 1
Panorama General del PGE¹

Descripción	Julio		Var. Nominal		Acum. Ene-Jul		Var. Nominal	
	2023	2024	USD millones	%	2023	2024	USD millones	%
1 - Ingresos	1.409	2.189	780	55%	11.925	13.922	1.997	17%
11 - Ingresos Petroleros	93	185	93	100%	981	868	-112	-11%
12 - Ingresos no petroleros	1.316	2.004	687	52%	10.944	13.054	2.109	19%
2 - Gastos	2.097	2.364	267	13%	14.077	13.880	-197	-1%
21 - Gasto Permanente	1.713	1.914	201	12%	11.300	11.631	330	3%
22 - Gasto no permanente	384	451	67	17%	2.777	2.250	-527	-19%
3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)	-688	-175	513	-75%	-2.152	42	2.194	

Fuente: MEF
Cifras provisionales.

El menor déficit registrado en el mes de julio de 2024 se debe principalmente al incremento de los ingresos, con respecto al mismo mes del año 2023.

Respecto al resultado fiscal de julio 2024, los movimientos más relevantes son:

- Incremento en gastos permanente y gasto no permanente.
- Aumento de ingresos petroleros, tributarios, otros ingresos.

¹ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Tabla No. 2²
Operaciones PGE – Ejecución julio 2023 y 2024

Código	Descripción	Julio		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	1.409	2.189	780	55%	
11	11 - Ingresos Petroleros	93	185	93	100%	
111	111 - Petroleros - Exportación	93	185	93	100%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	93	185	93	100%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-		
12	12 - Ingresos no petroleros	1.316	2.004	687	52%	
121	121 - Ingresos tributarios	1.075	1.749	673	63%	2
1211	1211 - Trib. IR	286	536	250	87%	
1212	1212 - Trib. IVA	521	928	407	78%	
1213	1213 - Trib. ICE	66	65	-0	-1%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	100	94	-6	-6%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	93	118	25	26%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	9	8	-1	-9%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-		
123	123 - Transferencias	17	17	0	0%	
124	124 - Intereses ganados	-	-	-		
125	125 - Otros ingresos	224	238	14	6%	3
2	2 - Gastos	2.097	2.364	267	13%	
21	21 - Gasto Permanente	1.713	1.914	201	12%	
211	211 - Sueldos y salarios	768	778	10	1%	4
212	212 - Compra de bienes y servicios	183	184	0	0%	
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	183	184	0	0%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-		
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-		
213	213 - Intereses	318	414	96	30%	5
2131	2131 - Externos	290	350	60	21%	
2132	2132 - Internos	28	64	36	128%	
214	214 - Transferencias permanentes	417	523	106	26%	6
2143	d/c Transferencia a IESS	217	219	3	1%	
21491	d/c BDH y otros	99	153	54	55%	
21492	d/c Bono JGL	10	11	1	8%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-		
216	216 - Otros gastos permanentes	27	15	-12	-45%	
		-	-	-		
22	22 - Gasto no permanente	384	451	67	17%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	26	45	19	76%	
222	222 - Transferencias no permanentes	294	313	19	6%	7
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	21	40	19	90%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	273	273	-0	0%	
22221	d/c A GAD - MET	253	247	-6	-2%	
223	223 - Otro gasto no permanente	64	93	29	45%	
2231	2231 - Egresos en personal proyecto no permanente	40	50	11	26%	
2232	2232 - B&S de inversion	13	6	-7	-56%	
2233	2233 - Otros de inversion	0	0	-0	-95%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	12	37	25	218%	8
		-	-	-		
3. Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-688	-175	513	-75%	

Fuente: MEF

² Cifras provisionales sujetas a revisión

Notas Explicativas:

1. (+USD 93 millones / 100%) - incremento explicado principalmente por el menor gasto para pago de importación de derivados y por la implementación del sistema de estabilización de precios en las gasolinas.
2. (+USD 673 millones / 63%) – incremento explicado, principalmente por la recaudación del IVA, impuesto a la renta generados por la Ley de Conflicto Armado Interno.
3. (+USD 14 millones / 6%) – aumento explicado por la recaudación de recursos de autogestión de las entidades.
4. (+USD 10 millones / 1%) – asociado aumento de sueldos y salarios.
5. (+USD 96 millones / 30%) – el incremento obedece principalmente por el aumento de las tasas de interés de la deuda externa.
6. (+USD 107 millones / 26%) – incremento obedece principalmente al Bono de Desarrollo Humano y otras transferencias al sector privado.
7. (+USD 19 millones / 6%) – incremento obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por competencias.
8. (+USD 25 millones / 218%) – aumento en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).

Tabla No. 3
Operaciones PGE – Acumulado a julio de 2023 y 2024³

Código	Descripción	Acum. Ene-Jul		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	11.925	13.922	1.997	17%	
11	11 - Ingresos Petroleros	981	868	-112	-11%	
111	111 - Petroleros - Exportación	981	868	-112	-11%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	981	868	-112	-11%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-		
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-		
12	12 - Ingresos no petroleros	10.944	13.054	2.110	19%	
121	121 - Ingresos tributarios	8.945	10.200	1.255	14%	2
1211	1211 - Trib. IR	3.107	3.620	514	17%	
1212	1212 - Trib. IVA	3.677	4.356	679	18%	
1213	1213 - Trib. ICE	481	472	-9	-2%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	671	626	-45	-7%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	720	694	-26	-4%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	289	431	143	49%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-		
123	123 - Transferencias	387	1.250	863	223%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-		
125	125 - Otros ingresos	1.613	1.604	-9	-1%	
2	2 - Gastos	14.077	13.880	-197	-1%	
21	21 - Gasto Permanente	11.300	11.631	330	3%	
211	211 - Sueldos y salarios	5.300	5.399	100	2%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	989	850	-139	-14%	4
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	989	850	-139	-14%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-		
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-		
213	213 - Intereses	1.893	2.126	233	12%	5
2131	2131 - Externos	1.266	1.481	215	17%	
2132	2132 - Internos	627	645	18	3%	
214	214 - Transferencias permanentes	3.025	3.174	150	5%	6
2143	d/c Transferencia a IESS	1.537	1.618	81	5%	
21491	d/c BDH y otros	689	721	32	5%	
21492	d/c Bono JGL	70	74	4	5%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-		
216	216 - Otros gastos permanentes	94	81	-13	-14%	
		-	-	-		
22	22 - Gasto no permanente	2.777	2.250	-527	-19%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	193	124	-69	-36%	
222	222 - Transferencias no permanentes	2.122	1.833	-289	-14%	7
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	146	91	-54	-37%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	1.977	1.742	-235	-12%	
22221	d/c A GAD - MET	1.861	1.687	-175	-9%	
223	223 - Otro gasto no permanente	462	292	-169	-37%	8
2231	2231 - Egresos en personal proyecto no permanente	205	151	-54	-26%	
2232	2232 - B&S de inversion	59	55	-4	-7%	
2233	2233 - Otros de inversion	0	0	-0	-80%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	197	86	-111	-56%	
		-	-	-		
3. Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-2.152,1	42	2.194		

Fuente: MEF

³ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Notas explicativas:

1. (-USD 112 millones / 11%) - reducción explicada principalmente por la necesidad de recursos para financiar el pago por importación de derivados.
2. (+USD 1.255 millones / 14%) – incremento se explica principalmente por la recaudación del IVA, impuesto a la renta, generados por la Ley de Conflicto Armado Interno, así como, la contribución temporal de las sociedades, bancos y cooperativas.
3. (+USD 863 millones / 223%) – aumento explicado por el incremento de las utilidades del Banco Central del Ecuador y los excedentes de empresas públicas.
4. (-USD 139 millones / 14%) - asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
5. (+USD 233 millones / 12%) – este incremento se da principalmente por el aumento del saldo de la deuda y las tasas de interés en el mercado internacional.
6. (+USD 150 millones / 5%) – este incremento se da principalmente por un incremento de gasto en las transferencias a la seguridad social y a los bonos sociales.
7. (-USD 289 millones / 14%) - esta disminución obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET, asignaciones que ser revisan de forma cuatrimestral
8. (-USD 169 millones/ 37%) - disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).